tus, tunc verò absolvetur: si verò negaverit in causa proditionis, falsæ monetæ, furti, rapinæ, repetetur bis tortura semel qualibet die; in aliis repetetur semel, et si non confiteatur, absolvitur. Si autem aliter quàm mandant leges, iudex torquet, vel propter inimicitias, aut dono, vel pretio torserit reum, et moriatur, vel membrum amiserit, patietur iudex similem pœnam, vel majorem, ejus persona et torti consideratis. Hoc dicit.

(1) *Otro dia*. Approbare videtur opinionem Jacob. But. in l. 2. C. de custod. reor. ubi dixit, quod tortus debet quiescere saltem per unam diem naturalem post torturam, antequam ducatur ad tribunal, ut ratificet. Ista tamen lex non dicit, quod debeat quiescere per diem naturalem integrum, sed quod die quo tortus est quiescat, et alio die ducatur ad tribunal: unde an debeat per virginti quatuor horas quiescere, vel minus, residet in arbitrio iudicis, secundum qualitatem torti, et tormentorum, ita quod verisimile sit, quod tormentorum dolor et metus cessaverit, prout voluit Bart. in l. 1. §. Divus Severus, D. de quæstionib. et tenuit etiam Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte fama publica, col. penult.

(2) *Dezirle assi*. Nota bene ad ista verba.

(3) *Perseverare*. Adde l. 1. §. Divus Severus, et §. si quis ultro, ubi Glos. D. eod. et l. 3. tit. 15. Part. 5. et l. 2. C. de custod. reor. et Bartol. in dict. §. Divus Severus, et dicunt Doctores, quod perseverare quis dicitur in confessione, quando perseverat extra loca tormentorum, illa non videns, præsertim si confiteatur coram amicis, Bald. in l. 2. col. 6. C. quorum appellat. non recip. et nulla data perseverantia in confessione facta formidine tormentorum, nullam facit talis confessio plenam neque simplicem probationem, quoniam paribus passibus ambulat, in nullo modo confiteri, et confiteri formidine tormentorum, l. 2. C. quorum appellat. non recip. Gandin. fieri sub rubr. de quæstion. et torment. col. 5. vers. sed pone.

(4) *Lo conoscere*. Adde l. 7. supra, tit. proxim. ex hoc videtur, quod non possit procedere quod dixit Baldus in l. unic. col. 5. C. de confess. vers. sed nunquid, ubi vult, quod non requiratur hoc, sed sufficiat, quod non appellet; et quod intelligitur perseverare in confessione, si illam non revocat, vel non appellet, nam ut hic vides, exigitur expressa confessionis approbatio, seu ratificatio. Sed quid si perseveravit, et recognovit, an debeat audiri, si postea dicat se errasse, et corrigere velit errorem? Gandin. sub rubr. de quæstion. et torment. col. 5. dicit quod sic, si dicat se errasse in facto, l. 1. §. si quis ultro, D. eod. et l. error, C. de juris et facti ignor.

(5) *Estonce judgar*. Adde l. 7. supra, tit. proximo, non exigitur ergo, quod detur sibi dilatio ad faciendum defensiones; quod intelligit, nisi reus hoc peteret, ut tradit Bald. in l. 2. C. ut intra certum tempus crimini. quæst. termin. et facit quod dixi in glossa proxima et si forte ex ipsa confessione constaret sibi competere aliquam defensionem, et requiri super hoc probationem, danda est dilatio, quia satis videtur peti ex quo defensio proponitur et allegatur, et iudex etiam ex officio illam debet perquirere, l. 1. §. si quis ultro, D. eod.

(6) *Fallare el judgador*. Concordat cum l. 1. §. si quis ultro, D. eod. et l. Divi fratres, D. de pœnis, nam salus hominis tanquam res publica est tuenda, dicit Baldus in l. cum precum, C. de liber. causa, et si liquet de innocentia, non statuitur confessioni, non tamen tenetur iudex intricare suum processum refricando in dubio ipsas confessiones, secundum Baldum ibidem.

(7) *Deuelo quitar*. Concordat cum dict. l. 1. §. si quis ultro, D. eod. et advertit, quia lex ista non requirit, quod iudex, qui condemnabit, super hoc rescribat Principi, prout voluit Bartolus intelligere in dict. §. si quis ultro, imò ipse iudex hoc potest facere, quod est singulariter notandum, et vide quæ ibi planè tradit Hippolit. à Marsiliis, 5. charta, col. 4. cum sequent. et per Abb. et Felin. in cap. consanguinei, de re judic. et per Bart. in l. fin. D. de feriis. ubi allegat dictum §. si quis ultro, et ex dictis Abb. in cap. suborta, pen. et fin. col. de re judic. Tu poteris istam legem Partitarum restringere, et limitare, quando ex notorietate facti constaret sententiam esse injustam, tunc enim ipse iudex citra Principem poterit ex iuxta causa supervenienti retractare sententiam; cum enim notoriè constet de injustitia non est quid ultra debeat sperari: si verò non ita evidenter constet, tunc constituto per aliquas probationes de innocentia rei, debeat rescribi Principi, et supersederi in executione pœnæ, præsertim corporalis; si enim in omni casu hæc potestas iudici daretur rescindendi suam sententiam, daretur materia malignandi, et testes corrumpendi; vide ibi per Abb.

(8) *E si por aventura negasse*. Aliquando tamen non prodesset talis negatio, et revocatio confessionis factæ in tortura, sic adhuc essent talia indicia, quæ conjuncta cum confessione quamquam extorta inducant indubitabiliter veritatem, ita singulariter dicit Baldus in l. fin. parum post principium, C. de probationibus; quod dicit tenendum menti, nisi revocans probaret contrarium, vel clarè per indicia contraria evidentia; et ut apparet ex dictis Baldi in præcedentibus, videtur loqui quando erant indicia contra reum indubita; contra Baldum tamen est quod notat Albericus in l. edictum, D. de quæstion. dicens, quod si contra aliquem fuit plenè crimen probatum, et ille subiciatur nihilominus torturæ, in quæstet constans, et neget, quod videtur per tormenta purgatus; et Albericum sequi videtur ibi Hippolit. à Marsiliis, qui alios allegat: dicit tamen Albericus ibi, quod fatuus est iudex, qui torquet super criminibus plenè probatis; et rectè dicit in hoc, quia ad tormenta in subsidium devenitur, si aliæ scilicet probationes deficiant, ut in dict. l. edictum; sed dictum principale Alberici fortè non est verum, quia non debuit esse in potestate iudicis per hanc viam excludere legis dispositionem, et probationes, ex quibus poterat reus damnari, l. qui sententiam, C. de pœnis, et quia licet reus perseveret negando, tamen si crimen per testes est probatum, debet damnari, Bald. in cap. ad nostram, de probationibus, et magis in specie ad nostrum propositum in l. 1. in fin. C. de juramento calumniæ; quando verò non esset plenè probatum, verius et tutius videtur, quod tunc repetatur tortura, ut hic subditur: et sic dicit idem Baldus in l. in bonæ fidei, C. de rebus creditis, col. 5. vers. Item quæro, quod ex confessione facta in tormentis, licet postea revocetur, remanet semiplena probatio, secundum Glossam in l. 2. C. de custod. reor. et ideo nisi revocans probet contrarium, compellitur perseverare in confessione per repetitionem tormentorum; et dicit ad hoc facere quæ notat Innocentius in cap. per inquisitionem, de elect. Bartolus etiam in l. unius, §. reus, D. eod. dicit, quod quando contra reum apparent indicia manifesta evidentiora et multum urgentia, si in prima tortura reus nihil dixit, et stat durus, poterit iterum torqueri, et idem quando confitetur in prima tortura, et non perseverat, et idem vult Salic. in dict. l. 2. C. de custod. reor. col. fin. vers. quæro tunc si reductus ad acta, neget, etc. et istud videtur tenendum, sive indicia sint de illis, quæ dicuntur indubitata, et esset casus in quo debeat imponi pœna corporalis, nam ex aliis non potest corporaliter damnari, et sic opus est repetitione torturæ, ut tradit latè Hippol. à Marsiliis in l. repeti, D. de quæstion. col. 4. 5. et 6. sive sint alia indicia sufficientia ad torturam primam; nam si confessus fuit in tormentis, et postea neget, repetitur tortura, ut hic, et dicunt Doctores ubi supra, et Gandin. sub rubr. de quæstion. et torment. col. 5. vers. sed pone, quod aliquis in tormentis.